Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Нижнеландеховского сельского поселения
Пестяковского муниципального района Ивановской области
от   11.02. 2019 г.

№  8
О внесении изменений  в Административный  регламент оказания муниципальной услуги  «Предоставление земельного участка, свободного от здания, сооружения в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» на основании правовой экспертизы отдела ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов главного правового управления Правительства Ивановской области (экспертное заключение   № 3965 от 19.11.2018г. )

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения в Административный регламент оказания муниципальной услуги  «Предоставление земельного участка, свободного от здания, сооружения в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование», утвержденный постановлением администрации Нижнеландеховского сельского поселения от 08.04.2015г. №26  (в редакции постановления от 01.06.2018г. №14)
1.1  Пункт 2.7.6. административного регламента изложить в следующей редакции:   «2.7.6.) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости».
  1.2 Добавить пункт 2.17.7  в  Раздел 2 административного регламента:

«2.17.7.)         Сотрудниками администрации осуществляются следующие меры по обеспечению условий доступности для инвалидов при получении муниципальной услуги:

- содействие, при необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него;

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом на объект;

-сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения по территории объекта;

- оказании инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения услуги».
1.3   Пункт  2.2   административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.2.)  Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:

Администрация Нижнеландеховского сельского поселения в лице Главы Нижнеландеховского сельского поселения  - действующей на основании Устава (далее по тексту - Администрация).

Место нахождения и почтовый адрес Администрации:

155663, Ивановская обл., Пестяковский район, с. Нижний Ландех, ул. Советская, д. 24;

телефон: 8 (49346) 2-31-43;

адрес электронной почты: n-landeh@ya.ru;

адрес сайта в сети Интернет: www.n-landeh.ru.

Прием заявителей для предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистами Администрации согласно графику приема граждан.

Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги, принятие заявлений осуществляются специалистами Администрации, на которых возложены соответствующие функции.

Телефоны для справок: 8 (49346) 2-16-71; 2-31-43

График приема граждан специалистами Администрации:

Понедельник - пятница  с 8.30 до 17.00 (Перерыв на обед с 12.30 до 14.00);)».
1.4 Пункт  3.2.3   административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.2.3.) В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, предусмотренным пунктом 2.13 настоящего Регламента, ответственный специалист готовит заявителю письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги, с обязательным указанием причин такого отказа, и направляет его заявителю не позднее срока, указанного в пункте 2.5 настоящего Регламента.

Письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги изготавливается на бланке Администрации, за подписью главы Нижнеландеховского сельского поселения».
1.5 Пункт  3.3.1.   административного регламента изложить в следующей редакции:

 «3.3.1.) В случае соответствия представленных документов установленным требованиям, ответственный специалист готовит проект постановления Администрации о предоставлении земельного участка, свободного от здания, сооружения в собственность бесплатно либо постановления Администрации о предоставлении земельного участка для строительства в постоянное (бессрочное) пользование и вместе с пакетом документов для последующего издания направляет на согласование Главе Нижнеландеховского сельского поселения .
Требования к содержанию постановления Администрации о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование указаны в пункте 3  статьи 39.9  Земельного кодекса Российской Федерации».

1.6 Пункт  3.3.2.   административного регламента изложить в следующей редакции:

«3.3.2.) Глава Нижнеландеховского сельского поселения  в течение двух рабочих дней после получения проекта, издает постановление Администрации о предварительном согласовании предоставления земельного участка».                           1.7  Пункт  4.1  административного регламента изложить в следующей редакции:

«4.1) Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными специалистами Администрации и специалистами многофункционального центра, в рамках предоставленных полномочий, последовательности действий, определенных настоящим Регламентом, осуществляется Главой Нижнеландеховского сельского поселения  и руководителем многофункционального центра».
1.8  Раздел 5  административного регламента изложить в следующей редакции:
«5.) Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений

и действий (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, а также должностных лиц

или муниципальных служащих
5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) администрации Нижнеландеховского сельского поселения, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами Нижнеландеховского сельского поселения для предоставления государственной или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами Нижнеландеховского сельского поселения для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами Нижнеландеховского сельского поселения ;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами Нижнеландеховского сельского поселения ;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.2.  Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе либо в электронной форме.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", через официальный сайт Управления, через Порталы, а также может быть принята при личном приеме Заявителя в соответствии с графиком приема.

В случае обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц и муниципальных служащих жалоба подается на имя Главы Нижнеландеховского сельского поселения  и рассматривается им.

В случае обжалования решений Главы Нижнеландеховского сельского поселения  жалоба подается в Администрацию Пестяковского муниципального района на имя  главы Пестяковского муниципального района  и рассматривается им.

В случае обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц, специалистов многофункционального центра жалоба подается непосредственно на имя директора многофункционального центра либо на имя  главы Администрации Пестяковского муниципального района, курирующего работу многофункционального центра.

Почтовый адрес для направления жалоб:

155663, Ивановская область, Пестяковский район, с. Нижний Ландех, ул. Советская, д.24.

Адрес для направления жалоб в электронной форме:

Электронная почта: n-landeh.ya.ru;

Сайт: www.n-landeh.ru.

 График личного приема Заявителей:
Понедельник - пятница с 8.30-00 до 17-00; телефон 8 (49346) 2-31-43, 2-03-92;

  5.3. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в предоставлении муниципальной услуги, в приеме документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

 5.5. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий государственную услугу, либо орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим государственную услугу, либо органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами Нижнеландеховского сельского поселения, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.6 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.8. При наличии в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, органы, указанные в пункте 5.2 настоящего Регламента, вправе принять решение об оставлении такой жалобы без рассмотрения и ответа по существу поставленных в ней вопросов, сообщив в течение пяти рабочих дней со дня регистрации такой жалобы заявителю о принятом решении и о недопустимости злоупотребления правом.

5.9. При отсутствии возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе, такая жалоба остается без рассмотрения и ответа по существу поставленных в ней вопросов, о чем в течение пяти рабочих дней со дня регистрации такой жалобы сообщается заявителю (если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению)».

1.9 Пункт  2.13.24  административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.13.24.) Границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом  от 24.07.2007 №221-ФЗ "О кадастровой деятельности".                                                             1.10 Пункт  2.6  административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.) Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 17.11.1995 N 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»;

- Приказ Минэкономразвития России «Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, о заключении соглашения об установлении сервитута земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также требований к их формату» (Проект);

- Закон Ивановской области от 14.07.2008 N 82-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории Ивановской области»;

          - Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области, принят решением Совета Нижнеландеховского сельского поселения от 27.05.2014г. за №173;

- Решение Совета Нижнеландеховского сельского поселения от 27.05.2014г. № 174 «Об утверждении Генерального плана Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области»;

          - Решением Совета Нижнеландеховского сельского поселения № 139 от 18.09.2013г. «Об утверждении Правил землепользования и застройки Нижнеландеховского сельского поселения».
        2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Нижнеландеховского сельского поселения n-landeh@ya.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

 Глава Нижнеландеховского
 сельского поселения Пестяковского
 муниципального района:                                                                   В.А. Панов

PAGE